Las declaraciones de retención en la fuente presentadas sin pago no producen efecto 
legal alguno (se consideran como no presentadas) salvo que:

i) Se presente por parte de un agente retenedor que sea titular de un saldo a favor igual 
o superior a ochenta y dos mil (82.000) UVT ($2.253.770.000) susceptible de compensar 
con el saldo a pagar de la respectiva declaración de retención en la fuente. En este último 
caso, el saldo a favor debe haberse generado antes de la presentación de la declaración de 
retención en la fuente por un valor igual o superior al saldo a pagar determinado en dicha